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PRAXE FREEWARE 

Bezplatné webové služby 
Sanbit  R rychlejší výuka jazyků

Feedweaver  R spojuje informační kanály 

NÁSTROJE
FREEWARE r OPEN SOURCE r WEBOVÉ SLUŽBY 
Skvělé nástroje a geniální webové služby s nulovým tarifem: tentokrát například programy pro 
správu a hodnocení vašich bankovních účtů i pro analyzování služeb, procesů a samočinně spouš-
těných programů.  
ALEŠ PŘISTÁL, ALES.PRISTAL@CHIP.CZ

  INFO 

Všechny nástroje zdarma 
1  CDBurnerXP  R vypaluje CD a DVD 

2  TwoDirs  R nahrazuje Průzkumníka 

3  Muziic  R přehrává skladby z YouTube 

4  KnowHowDB  R organizuje informace všech druhů 

5  HWiNFO32  R zkoumá hardware PC 

6  Weather Watcher Live  R zprávy o počasí 

7  Pidgin Portable  R chatování odkudkoliv 

8 NÁSTROJ MĚSÍCE 

 jpg-Illuminator R koriguje a optimalizuje 

 jas digitálních fotografií

9  xVideoServiceThief  R konvertuje videa 

10  Driver Magician Lite  R zálohuje ovladače 

11  DSpeech  R předčítá texty na počítači 

12  Gizmo5  R telefonuje po internetu

13  SCRIBUS  R DTP nástroj pro Linux

 

Vypalovací všeuměl
Kde je zapotřebí na kotouček jen zazálohovat 
pár souborů nebo vyrobit zvukové CD, tam jsou 
mohutné soupravy jako Nero nebo WinOnCD 
příliš těžkopádné. Vhodnější je CD BurnerXP. Ná-
stroj zapisuje na cédéčka a dévédéčka stejně sa-
mozřejmě jako na disky Blu-ray a HD-DVD. Ko-
toučky zaplňuje soubory, produkuje Audio CD 
(přímo ze souborů MP3, WAV, OGG, FLAC nebo 
WMA), pořizuje kopie 1:1 a z ISO obrazů disků 
sestavuje funkční CD a DVD. Pomocí programu 
převedete na ISO obraz také soubory formátu 
BIN nebo NRG, a dokonce je v něm integrována 
i funkce Coverdesign, ID3 tag editor a podpora 
načítání dat z internetu. Zacházení s programem 
je snadné: vybrané soubory sestavíte – jak je 
ostatně u obdobných nástrojů zvykem – přeta-
hováním myší. Kdo může oželet multimediální 
funkce Nera a WinOnCD, pro toho je CDBurnerXP 
nástrojem první volby. 
TIP 1 r Panel nástrojů CDBurnerXP s předna-
stavenými parametry zobrazuje z prostorových 
důvodů jen „nahé“ ikony. Po kliknutí pravým tla-
čítkem myši do volného místa panelu ovšem 
můžete zobrazit text.
TIP 2 r Chcete-li soubory k vypálení vybírat 
například z Průzkumníka Windows, klikněte 
na »Zobrazení | Panel Průzkumníka«. Potom 
soubory ze správce souborů jednoduše přeta-
hujte myší do malého okna.
www.cdburnerxp.se 

1 CDBURNERXP   
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JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA  

Mocný nástroj
Mnozí uživatelé se stále nechtějí rozloučit se sta-
rým dobrým správcem souborů, který byl sou-
částí Windows až do verze NT4. Zejména sou-
časné zobrazení dvou oken dělalo z kopírování 
a přesouvání souborů dětskou hračku díky mož-
nosti přetahování myší. Nástroj TwoDirs teď ten-
to způsob práce znovu oživuje – přičemž rozsah 
jeho funkcí dalece přesahuje běžné úlohy správy 
souborů. Tak například ve svých menu nabízí 
praktické odkazy na často používané nástroje 
a funkce Windows. Z TwoDirs vyvoláte například 
textový editor, kalkulačku, Správce úloh a Ovlá-
dací panely rychle a pohodlně. Kromě toho ob-
sahuje funkci snímkování obrazovky a vlastního 
FTP klienta a nechybí mu ani komprimátor ZIP.   
TIP 1 r Vyvoláte-li nápovědu TwoDirs pod 
Windows Vista, objeví se jenom zpráva, že 
tento formát nápovědy už není podporován. 
Nicméně potřebný program »WinHlp32.exe« 
si můžete zdarma stáhnout od Microsoftu. 
Bližší informace získáte na http://support.
microsoft.com/kb/917607. 
TIP 2 r Nechcete-li, aby se zobrazovaly ikony 
málo používaných funkcí a ovládací plocha tak 
byla přehlednější, klikněte na »Options | Redu-
ced feature set«. 
TIP 3 r Program má defaultně nastavenu an-
gličtinu, pro změnu jazyka však stačí kliknout 
na »Options | Sprache«.
www.twodirs.pdf-exe.de

2 TWODIRS 
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ZDARMA

hr NA DVD: Programy pro tento článek 

najdete pod DVD indexem FREE & OPEN-SOURCE.
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4 KNOWHOWDB

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS ME/2K/XP/VISTA  
JAZYK ANGLIČTINA 

3 MUZIIC  

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA 
JAZYK ANGLIČTINA  

Hudba z YouTube  
YouTube není jen videotéka, ale dá se použít i ja-
ko jukebox. Videoarchiv totiž obsahuje tisíce hu-
debních videí. S audionástrojem Muziic můžete 
na YouTube cílevědomě vyhledávat tituly nebo 
interprety, přebírat písně do playlistu a reprodu-
kovat je v přehrávači podobném Winampu. Vi-
deo k tomu poběží v malém náhledovém okén-
ku. Program vyhledá nejrelevantnější výsledek 
a skladbu začne automaticky přehrávat. Mezi 
další funkce programu patří změna skinů, play-
listy, nastavení kvality audia, kodér a další.
TIP r Chcete-li zobrazení videa v Muziic zvět-
šit, pod videooknem klikněte na levé tlačítko, 
které znázorňuje dvě okna.
www.muziic.com

  NOVÉ AKTUALIZACE 

Vždy aktuálně: Zde najdete informace 
o nových verzích známých nástrojů 
a zajímavých freewarových projektů. 

PURESYNC 1.5.1
Synchronizační nástroj FireSync se nyní jme-
nuje PureSync. Kompletně přepracována byla 
nejen instalační rutina – dalšího vylepšení 
doznaly zálohovací funkce a zacházení 
s přepsanými nebo vymazanými soubory. 
www.jumpingbytes.com

COMODO INTERNET SECURITY 3.8
V tomto produktu jsou nyní sdruženy 
Comodo AntiVirus a Comodo Firewall Pro; 
celek je stejně jako dříve nabízen zdarma. 
Oba programy je však přitom i nadále mož-
né nainstalovat také jednotlivě. 
www.comodo.com

LUNASCAPE 5.0 BETA 1 
Aktuální verze tohoto softwaru pro sprá-
vu znalostní databáze teď nabízí nový 
editor a umí samostatně připojit předem 
existující články.
www.lexican.net 

Pořádek v informacích
Ke sběru a strukturování informací není hned 
nutná relační databanka. Často postačí už pro-
gram jako KnowHowDB, který texty, obrázky 
a odkazy uspořádá do stromové struktury, 
a to podle parametrů definovaných uživate-
lem. Údaje se dají zadávat prostřednictvím 
editoru nebo importovat z jiných dokumentů. 
Oblíbené položky poukazují na důležité zázna-
my, vše ostatní lze nalézt pomocí fulltextové-
ho vyhledávání.
TIP r Jestliže nějakou položku ve stromové 
struktuře přetáhnete do textového pole jiné 
položky, obě budou samočinně navzájem pro-
pojeny.
www.incite.ch
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Analýza hardwaru
Kdo chce své PC dovybavit, musí nejprve 
vědět, co už v něm má: CPU, typ paměti, po-
čet paměťových bloků atd. Nemusíte však 
kvůli tomu počítač hned rozšroubovávat, 
stačí si nainstalovat HWiNFO32. Nástroj vás 
pak zahrne spoustou informací o vestavě-
ném hardwaru, nabídne vám zprávu a srov-
návací test výkonnosti a pomůže i s hledá-
ním chyb v případě havárií systému. HWiN-
FO32 podporuje většinu dostupných proce-
sorů v dnešní době. Zajímavou funkcí je zob-
razení informací ze senzorů umístěných 
v hardwaru.
TIP r Chcete-li do oznamovací oblasti hlavního 
panelu převzít nějaký senzor, pod »Monitoring | 
Sensor Status« klikněte na »Display Config«. Po-
tom senzor označte a aktivujte »Show In Tray«.
www.hwinfo.com 

5 HWINFO32 

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X/2K/XP/VISTA 
JAZYK ANGLIČTINA 

Luxusní předpověď počasí
Nástrojů informujících o aktuální povětrnostní 
situaci je spousta. Weather Watcher Live však 
mezi nimi vyčnívá. Nejen že průběžně odebírá 
data z tisíců meteorologických stanic, ale uvá-
dí i detaily o pravděpodobnosti srážek, vníma-
né teplotě, síle větru, vlhkosti vzduchu, tlaku, 
aktuální fázi měsíce, času východu Slunce 
a dalších meteorologických parametrech. Kro-
mě toho se seznámíte s výhledem na počasí 
v příštích sedmi dnech. 
TIP r Program podporuje lokality/města 
jak ve světě, tak i v České republice – stačí 
pouze zadat PSČ (ZIP) kód. Pokud pod »Opti-
ons | Maps« kliknete na »Open Map Mana-
ger«, získáte velký výběr aktuálních přehle-
dových map o počasí v celém světě dle pře-
dem definovaných parametrů.
www.singerscreations.com

6 WEATHER WATCHER LIVE 

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X/2K/XP/VISTA/7 
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Chatování na každém PC
Kdo často pracuje na cizích počítačích 
a chtěl by z nich chatovat stejně jako z do-
mova, může zkusit Pidgin Portable, který se 
funkčností neliší od standardního Pidginu. 
Nástroj rozumí protokolům messengerů od 
AOL, Yahoo, MSN, ICQ a Jabber a lze jej bez 
jakékoli instalace spustit přímo z USB pamě-
ti. A poněvadž jsou v ní uložena i osobní na-
stavení, stačí „flešku“ jen zastrčit, a potlach 
může začít. 
TIP r Na webové stránce výrobce najdete 
návod, jak můžete nástroj zprovoznit i pod 
staršími Windows 98 a ME. Z internetu si mů-
žete stáhnout celou řadu různých doplňků (ja-
ko jsou např. Guifications, oznamující graficky 
přihlášení nebo odhlášení uživatele z vašeho 
seznamu).
http://portableapps.com 

7 PIDGIN PORTABLE 

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA
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  NÁSTROJ MĚSÍCE

Projasnění a optimalizace digitálních fotografií
Zejména malé kompaktní fotoaparáty mají 
sklon ve sporných případech snímek raději 
trochu podexponovat, aby tak zabránily nena-
pravitelnému „vypálení“ světlých partií. Oblas-
ti ve stínu pak ovšem vypadají jako průhledy 
do sklepa: tmavé 
plochy, v nichž se dá 
jen obtížně rozpo-
znat pár detailů. Ta-
dy pomůže obrazo-
vý editor jpg-Illumi-
nator, který se speci-
alizoval právě na 
projasnění příliš sy-
tých partií a na na-
stavení správného 
vyrovnání bílé. Tyto 
úlohy vyřídíte po-
mocí jednoduše 
ovladatelných po-
suvných regulátorů. 
TIP 1 r Chcete-li 
posoudit účinek na-
stavení nějakého fil-
tru, stiskněte vpravo 
vedle něj tlačítko se 

zeleným čtverečkem. Dokud držíte tlačítko 
stisknuté, bude efekt zobrazen, a máte tedy 
možnost porovnat výsledek s původním sta-
vem. Tlačítko »Reset« vás vrátí zcela zpět 
k originálnímu obrázku. 

TIP 2 r U velkých ob-
razových souborů ne-
bo na pomalém počíta-
či může být smyslupl-
né, aby software pře-
počítával obrázek až 
po ukončení nastavení 
filtrů. Za tím účelem 
držte při přesouvání 
regulátorů stisknutou 
klávesu [Ctrl]. 
TIP 3 r Potřebujete-li 
některý regulátor vrá-
tit zpět do jeho výcho-
zí polohy, dvojitě na 
něj klikněte. Jinou 
možností je jednodu-
ché kliknutí na popisek 
nebo číselnou hodnotu. 
www.bertram-hafner.
de

8 JPG-ILLUMINATOR

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X/2K/XP/VISTA  
JAZYK NĚMČINA

Zálohování ovladačů
Jednou z nejzdlouhavějších záležitostí při no-
vé instalaci Windows je shledávání a stahová-
ní potřebných ovladačů. Zajímavý doplněk 
k zálohovacím programům Driver Magician 
vás této nepříjemnosti velmi snadno zbaví. 
Nástroj sestaví seznam všech nainstalovaných 
ovladačů a na přání pořídí v libovolné složce 
jejich záložní kopie se všemi příslušnými sou-
bory. Odtamtud je pak můžete pomocí Průvod-
ce přidáním hardwaru ve Windows jednoduše 
nahrát zpět. Program jako zajímavý doplněk 
nabízí i zálohování systémového registru 
a složky „Dokumenty“.
TIP r Plná verze stojí kolem 30 dolarů a nabízí 
mj. i funkce obnovení a aktualizace ovladačů. 
www.drivermagician.com/Lite.htm

10 DRIVER MAGICIAN LITE 
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Předčítání textů
DSpeech se dá smysluplně využívat mnoha 
způsoby: slabozrakým lidem nebo těm, kteří 
zároveň potřebují dělat něco jiného, software 
předčítá libovolné texty. Kromě toho disponu-
je rozpoznáváním řeči, které umožňuje ovlá-
dat Windows hlasovými povely. Mluvený text 
lze uložit do audiosouborů (.mp3 nebo .wav). 
Program není třeba instalovat.
TIP r DSpeech má v základní výbavě jen ang-
lického mluvčího. Pro češtinu stačí z Chip DVD 
stáhnout jazykový balíček, rozbalit ho a obsah 
zkopírovat do složky programu Dspeech. Pro 
předčítání češtiny si z domovské stránky progra-
mu zdarma stáhněte nejlépe SAPI5 hlas od Real-
Speak a nainstalujte jej dvojitým kliknutím.
http://dimio.altervista.org/eng

11 DSPEECH

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS NT/2K/XP/VISTA 
JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA 

Telefonování z PC
Oblíbený program Skype má jednu slabinu: soft-
ware používá proprietární protokol, a může tedy 
na internetu navázat spojení jen s dalšími klinty 
Skype. Oproti tomu méně známý program Giz-
mo5 nabízí podobný rozsah funkcí jako Skype, 
a dokonce i videotelefonii, má přitom ale tu vý-
hodu, že si rozumí se standardními SIP klienty. 
Tuto aplikaci lze bez jakýchkoliv problémů nain-
stalovat i do mobilních telefonů od Alcatelu až 
po Sony Ericsson.
TIP r Abyste prostřednictvím Gizmo5 mohli 
chatovat s účastníky MSN, Yahoo, AIM 
a Jabber, vyvolejte »Contacts | Add contact« 
a jako »Typ kontaktu« nastavte příslušnou ko-
munikační službu. 
http://gizmo5.com

12 GIZMO5

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA  
JAZYK ANGLIČTINA 

Konverze FLV videí 
Chcete-li si stahovat a prohlížet videa například 
z YouTube, Google Videa, Metacafé (a 42 dal-
ších), potřebujete k tomu speciální přehrávač. 
Ten si však nyní můžete ušetřit: program xVi-
deoServiceThief filmy nejen stahuje, ale také je 
konvertuje do některého ze standardních formá-
tů jako AVI, MPEG1/2, WMV, MP4, 3GP nebo 
MP3. Kromě toho můžete videa transformovat 
do formátu pro Apple iPod nebo upravit pro mo-
bilní telefon. Ovládání je velmi jednoduché a na-
bízí se i přetahování videií pomocí drag & drop.
TIP r Na webové stránce najdete pod »Down-
loads« českou jazykovou podporu. Obsah ZIP 
souboru prostě zkopírujte do podsložky »lan-
guages«. 
http://xviservicethief.sourceforge.net 

9 XVIDEOSERVICETHIEF 
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  URL MĚSÍCE  URL MĚSÍCE

 FEEDWEAVER 

KATEGORIE SPRÁVA RSS FEEDS  
JAZYK ANGLIČTINA

 SANBIT   

KATEGORIE JAZYKOVÝ TRÉNINK 
JAZYK ANGLIČTINA

Kombinování RSS feeds
Běžně si můžete nechat zobrazit vždy jen 
jeden informační kanál. Pokud chcete sle-
dovat zprávy z více zdrojů, vyzkoušejte Fe-
edweaver. Tam prostě jen zadáte adresy 
požadovaných kanálů a ty se vám pak zob-
razí ve společném seznamu. 
TIP r Máte-li zájem jen o zprávy k jednomu 
tématu, za adresu zapište v závorkách klíčo-
vé slovo, například „Windows“. Pokud definu-
jete více klíčových slov, musí být ve „feedu“ 
obsažena všechna, aby se zpráva zobrazila. 
http://feedweaver.net

Zlepšete si výslovnost
Ve službě Sanbit si můžete nechat přečíst 
texty od cizojazyčných uživatelů a vkládat 
do ní vlastnoručně psané texty dle vlastní-
ho uvážení. Tak si rychle zlepšíte aktivní 
přístup nejen k cizí řeči. 
TIP r V některých browserech se úvodní 
stránka objeví nejprve v čínštině. Pro pře-
pnutí stránky do jiné jazky klikněte vpravo 
nahoře na rozbalovací pole a změnte vý-
chozí jazyk třeba na angličtinu.
http://sanbit.com

INZERCE

Unikátní DTP funkce
Scribus je ve světě Linuxu patrně nejlepší ná-
stroj pro DTP, který je vyvíjen už delší dobu a do 
vínku dostal mnoho výtečných funkcí, ať už ve 
světě DTP běžných, nebo unikátních i co se týče 
ostatních DTP programů. Program obsahuje 
mnoho funkcí, a přesto si uchovává intuitivní 
a snadné ovládání a přívětivý vzhled uživatel-
ského rozhraní. Dále lze jmenovat podporu Py-
thon scriptů a otevřenost formátu Scribusu, kte-
rý je založen na XML. 
TIP r Jako jediná aplikace rovněž poskytuje 
přímou podporu ISO standardu PDF/X-3 a je 
lokalizován.
www.scribus.net

13 SCRIBUS

OPERAČNÍ SYSTÉM LINUX  
JAZYK ANGLIČTINA 
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